
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 
  29.02.2024                                                                                           №     6 
                                                                      г. Инза                                              

 

 
 

Об утверждении ежегодного отчёта 
о деятельности   Контрольно-счётной палаты муниципального 

образования «Инзенский район» Ульяновской области за 2023 год 
 
 
 Заслушав    ежегодный отчёт     председателя    Контрольно-счётной 

палаты муниципального образования «Инзенский район» Шафеевой Н.В.  о 

деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования 

«Инзенский район» за 2023 год, Совет депутатов муниципального образования 

«Инзенский район» 

          РЕШИЛ: 

 1. Утвердить ежегодный отчёт о деятельности Контрольно-счётной 

палаты муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области 

за 2023 год (приложения 1,2). 

 2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 
 
Глава района                                                                                           Е.А. Мизинов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Шафеева Н.В. 
2-53-66 
 
 



 Приложение 1 

к  решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Инзенский  район» 

от  ___________ №______   

 

Основные показатели деятельности Контрольно-счётной палаты 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области 

за 2023 год 
 

№ 

п/п 
Показатель 

Единица 

измерения 
Значение 

1 Сведения о Контрольно-счётной палаты   

 Штатная численность ед. 2 

 Фактическая численность, ед. 2 

 в том числе количество сотрудников, в должностные 

обязанности которых входит организация и проведение 

внешнего муниципального контроля 

ед. 

2 

 Финансовое обеспечение деятельности тыс. руб. 2840,6 

2 Контрольная деятельность   

 Количество муниципальных учреждений в муниципальном 

образовании 
ед. 

48 

 Количество муниципальных предприятий в 

муниципальном образовании 
ед. 

9 

 Проведено контрольных мероприятий ед. 11 

 Количество объектов, охваченных при проведении 

контрольных мероприятий, в том числе 
ед. 

20 

 - органов местного самоуправления ед. 4 

 - муниципальных учреждений ед. 6 

 - муниципальных предприятий ед. 0 

 - прочих организаций ед. 1 

 Объем средств, проверенных при проведении контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий 
тыс.руб. 

244980.5 

 Выявлено нарушений ед. 55 

 Выявлено нарушений в ходе контрольных и экспертно-

аналитических  мероприятий, всего, в т.ч.: 
тыс.руб. 66017.2 

 - нецелевое использование бюджетных средств тыс.руб. 0,0 

 - нарушения при формировании и исполнении бюджетов тыс.руб. 43168.8 

 - нарушения ведения  бухгалтерского учёта, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой)  отчётности 
тыс.руб. 2116.5 

 - нарушения при распоряжении и управлении 

муниципальной собственностью 
тыс.руб. 986.4 

 -  нарушения при осуществлении муниципальных закупок 

и закупок отдельными видами юридических лиц 
тыс.руб. 592.7 

 Выявленная сумма неэффективного использования средств тыс.руб. 282.6 

3 Экспертно-аналитическая деятельность   

 Проведено экспертно-аналитических мероприятий, в т.ч.: ед. 74 

 - мероприятия, включенные в план работы ед. 20 



№ 

п/п 
Показатель 

Единица 

измерения 
Значение 

 - финансово-экономическая экспертиза нормативных 

правовых актов, из них 
 

- 

                           подготовлено заключений по проектам 

                          нормативных правовых актов   
 

- 

 - прочие (иные) экспертные заключения  ед. 54 

4 Выявлено нарушений всего, в т.ч.: тыс.руб. 66017.2 

 -контрольная деятельность тыс.руб. 46864.4 

 -экспертно-аналитическая деятельность тыс.руб. 19152.8 

5 Реализация результатов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий 
 

 

 Направлено предписаний  ед. - 

                   снято с контроля предписаний ед. - 

 Направлено представлений ед. 26 

                   снято с контроля представлений ед. 26 

 Устранено нарушений, всего, в т.ч.: тыс.руб. 35861.8 

 - возмещено в бюджет тыс.руб. 0,0 

 - возмещено средств организаций тыс.руб. 0.0 

 - выполнено работ, оказано услуг тыс. руб. 35861.8 

6 Привлечено к административной ответственности ед. 3 

7 Количество материалов, направленных  в органы 

прокуратуры 
ед. 

11 

8 Количество возбужденных уголовных дел по результатам 

проверок 
ед. 

0 

9 Количество публикаций в средствах массовой информации 

по результатам работы 
ед. 

11 

10 Количество материалов, размещенных на официальном 

сайте КСО муниципального образования по результатам 

работы 

ед. 

41 

11 Количество составленных протоколов об 

административных правонарушениях 
ед. 

3 

12 Количество лиц, привлечённых к административной 

ответственности на основании составленных протоколов 
ед. 

3 

 

 
Председатель  Контрольно-счётной 
палаты муниципального образования 
«Инзенский район»                                                                            Н.В. Шафеева          
                                            

 

 

 

                                                             Приложение 2 

к  решению Совета депутатов 



муниципального образования 

                                                                                      «Инзенский  район» 

                                                                                       от  __________ №_____   

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к ежегодному отчёту 

о  деятельности Контрольно-счётной палаты 

муниципального  образования  «Инзенский  район»  Ульяновской области 

 за  2023 год 

 

      Настоящий  отчет  подготовлен  в  соответствии с частью 2 статьи 19 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 

и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований»,  ст. 44  Устава   муниципального образования  

«Инзенский район»,  п.п. 5.4. ст. 5 Положения  о  Контрольно – счётной палате    

муниципального  образования  «Инзенский район»,  утвержденного  решением  

Совета  депутатов  муниципального  образования  «Инзенский район» от 

14.12.2021  № 84,  на основании решения Совета депутатов муниципального 

образования «Инзенский район» от 29.12.2021 № 99 «Об утверждении 

положения о порядке заслушивания ежегодных отчетов Главы муниципального 

образования «Инзенский район» и Главы Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» о результатах своей деятельности, 

деятельности Администрации района, о решении вопросов, поставленных 

представительным органом муниципального образования, и рассмотрения 

ежегодных отчетов Контрольно-счётной палаты муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области». 

 

Основные  направления  деятельности 

 

          На основании вступившего в силу Федерального закона от 01.07.2021 № 

255 – ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»  и в соответствии с решением 

Совета депутатов муниципального образования «Инзенский район» от 

14.12.2021 № 84 «Об образовании Контрольно-счётной палаты муниципального 

образования «Инзенский район» Ульяновской области»  с 14.12.2021 года 



действует Контрольно-счётная палата муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области с правами юридического лица. 

В  2023  году  работа  Контрольно-счётной палаты  муниципального  

образования  «Инзенский  район»  Ульяновской области (далее – Контрольно-

счётная палата) строилась  в  соответствии  с  действующим  бюджетным  

законодательством,  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской 

Федерации,  Ульяновской  области,  Совета  депутатов муниципального 

образования «Инзенский район»,  Положением  о  Контрольно – счётной палате    

муниципального  образования  «Инзенский район»,  утвержденным  решением  

Совета  депутатов  муниципального  образования  «Инзенский район» от 

14.12.2021  № 84, на  основе   плана  работы Контрольно-счётной палаты на 

2023  год (с изменениями и дополнениями),  утвержденного  приказом 

Контрольно-счётной палаты от 29.12.2022 № 44 «Об утверждении Плана 

работы Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Инзенский 

район» Ульяновской области. 

      Контрольные  мероприятия   проводились  в  соответствии со статьёй 6 

«Полномочия Контрольно-счётной палаты»  Положения  о  Контрольно – 

счётной палате    муниципального  образования  «Инзенский район». 

      Результаты  контрольных  мероприятий  доводились  до  сведения  Совета  

депутатов муниципального образования «Инзенский район», Главы 

Администрации района,  информация  представлялась в прокуратуру, 

печаталась в  газете  «Вперед», а также  размещалась на сайте муниципального 

образования «Инзенский район». 

      В  качестве  первоочередных  направлений  деятельности  Контрольно-

счётной палаты  были  определены  следующие приоритеты: 

      - повышение  эффективности  контрольной  и  экспертно-аналитической  

деятельности  Контрольно-счётной палаты  по  вопросам  формирования  и  

исполнения  бюджета  муниципального  района,  управления  муниципальной  

собственностью муниципального  образования «Инзенский район»; 

      - повышение  результативности  контрольных  мероприятий. 

      Для  реализации  вышеуказанных  направлений  в  плановые  

мероприятия  включались  контрольные мероприятия по вопросу исполнения 

предписаний  по  устранению  замечаний,  выявленных  в  ходе  контрольных 

мероприятий,  повышение  уровня  квалификации  на  базе  изучения     

периодических  изданий  и  сотрудничества  со  Счетной Палатой  Ульяновской  

области, а также с  контрольно-счетными  органами  других  муниципальных  

образований Ульяновской области. 

          

Основные  итоги  деятельности  контрольно-ревизионной комиссии 



  

          Информация  о  проведенных  Контрольно-счётной палатой  в  2023 году  

общих  мероприятиях,  плановых,  внеплановых  контрольных  мероприятиях,  

экспертно-аналитической  и  организационной  деятельности  приведена  в  

справочном  материале  (см. ниже). 

      Проверками  охвачены  материалы  отчетов    управлений,  отделов, 

учреждений, поселений  за   2021 - 9 месяцев 2023 года. 

      В  отчетном  периоде  Контрольно-счётной палатой  было  проведено  11 

контрольных мероприятий, по результатам составлены акты контрольных 

мероприятий. 

         В 2023 году также проведены экспертно-аналитические  мероприятия – 20 

ед.  

     В   ходе   большинства      проведенных       контрольных     мероприятий 

установлены   замечания в   нормативно-правовых актах  органов  местного  

самоуправления по бюджетному  процессу,   факты    неэффективного       

использования   бюджетных    средств, а также иные нарушения в 

использовании бюджетных средств. 

         В Контрольно-счётную палату были  представлены  на  согласование  54 

проектов  решений Совета депутатов муниципального образования «Инзенский 

район», на  данные  проекты   подготовлены  заключения. 

Следует отметить, что в  связи с применением  с 01.01.2015 года 

Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 

аудита (контроля), большая часть  нарушений классифицируются не в 

суммовом выражении, а в единицах. 

Таблица 1. 

Основные итоги деятельности 

             Контрольно-ревизионная деятельность 
2022 год 2023 год 

1 Количество проведенных проверок, в т.ч.: 11 11 

2 
Объем проверенных средств, всего, тыс. руб., в 
том числе: 

107077,3 244980,5 

  3 Выявлено нарушений и недостатков, всего, тыс. 
руб., в том числе: 

47362,9 66017,20 

- нецелевое использование бюджетных средств - - 
4 Выявленная сумма неэффективного  

использования средств 
1176,1 282,6 

5 Выявлено нарушений, в ед. 54 55 

           

         Из таблицы 1 видно, что в 2023 году установлено нарушений в сумме 

244980,5 тыс. руб. или с увеличением к 2022 году на 137903,20 тыс. руб.  

        В 2023 году нарушения составляют 26,95% от проверенных средств, в 2022 

году – 44,2%. 



В таблице 2 представлены данные об устранении нарушений за 2022- 

2023 годы. 

Таблица  2. 

 

          Устранено нарушений, всего, в т.ч.: 

2022 год 2023 год 

27006,6 35861,8 

 - возмещено в бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 

 - возмещено средств организаций тыс.руб. 0,0 0,0 

 - выполнено работ, оказано услуг тыс. руб. 27006,6 35861,8 

Из таблицы 2 видно, что в 2023 году устранено 14,4% нарушений от 

проверенных, в 2022 году устранено нарушений на 25,2%. 

 

          Перечень мероприятий,  проведенных  Контрольно-счётной палатой  

в  2023 году. 

 

1. Общая  деятельность 

 

      На  рассмотрение  Совета  депутатов муниципального образования 

«Инзенский район» вынесены   проекты решений:  

           -«Об утверждении  ежегодного отчёта о деятельности   Контрольно-

счётной палаты  муниципального  образования «Инзенский район» за 2022 год» 

(утверждено решением Совета депутатов муниципального образования 

«Инзенский район» от 22.02.2023  № 1). 

Для организации деятельности в соответствии с Федеральным законом от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Законов Ульяновской области, НПА 

муниципального образования «Инзенский район»  утверждены приказы 

Контрольно-счётной палаты: 

- по основной деятельности – 37 ед.; 

- по личному составу – 30 ед. 

На основании актов контрольных мероприятий в целях реализации 

принципа неотвратимости  наказания за нецелевое, неэффективное, 

неправомерное  использование бюджетных средств и имущества, иные  

финансовые  нарушения,  выявленные в ходе  проведения проверок органами 

внешнего финансового контроля  за 2023 год, привлечено к дисциплинарному 

взысканию – 11 человек, в т.ч.: 

-  в виде замечания  -  8 человек. 

Также на основании актов контрольных мероприятий составлены 

протоколы об административных правонарушениях- 3 ед. Привлечены к 



административной ответственности в виде штрафа 3 человека (на общую сумму 

14,1 тыс. руб.). 

Данные по реализации принципа неотвратимости  наказания за 

нецелевое, неэффективное, неправомерное  использование бюджетных средств 

и имущества, иные  финансовые  нарушения,  выявленные в ходе  проведения 

проверок органами внешнего финансового контроля  за 2023 год, представлены 

в таблице 3. 

Таблица 3. 

№ 

п/п 

Объект контрольного 

мероприятия 

ФИО,  

должность 

ответственного 

лица 

Дисциплинарная, 

административная 

ответственность 

Материальная 

ответственность 

1 2 3 4 5 

1 МБУ «Центр технического 

обслуживания муниципальных 

учреждений» муниципального 

образования «Инзенский район» 

Директор Протокол об 

административном 

правонарушении, 

штраф 

Штраф  

4,1 тыс. руб. 

2 МБУ «Централизованная 

бухгалтерия» 

Старший 

бухгалтер 

замечание  

3 Администрация муниципального 

образования 

Оськинское сельское поселение 

Ведущий 

специалист-

эксперт 

замечание  

4 МБУК «ГДК «Заря» Главный 

бухгалтер 

Протокол об 

административном 

правонарушении 

Штраф  

5,0 тыс. руб. 

5 МБУК «ГДК «Заря» Главный 

бухгалтер 

 

замечание  

6 Администрация муниципального 

образования Глотовское 

городское поселение 

Начальник МКУ 

«Управление 

делами» 

администрации 

Глотовское г/п 

замечание  

7 МКУ «Управление делами» 

администрации муниципального 

образования Глотовское 

городское поселение 

Главный 

бухгалтер 

Замечание  

8 МКУ «Управление делами» 

администрации муниципального 

образования Глотовское 

городское поселение 

экономист замечание  

9 МБУ «Благоустройство» Главный 

бухгалтер 

Протокол об 

административном 

правонарушении 

Штраф 

 5,0 тыс. руб. 

10 МКДОУ д/с № 8 «Солнышко» Главный 

бухгалтер 

замечание  

11 МКДОУ д/с № 8 «Берёзка» Главный 

бухгалтер 

замечание  

Из таблицы 3 видно, что принцип неотвратимости наказания  в 2023 году 

соблюдался. 

2. Плановые  контрольные мероприятия 

          За 2023 год проведено 11 контрольных мероприятий, из них: 



- Оценка правомерности и эффективности предоставления и 

использования субсидий на выполнение муниципального задания в 2021- 2022 

годах - 4 ед.;   

            - Проверка расходования средств бюджета муниципального 

образования «Инзенский район», муниципального образования 

«Инзенское городское поселение» за период 2021 и 2022 годы, 

направленных на доплаты к пенсиям муниципальных служащих, а также 

лиц, замещавшим муниципальные должности;  

             - Организация и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств  

местного бюджета (соблюдение законодательства при выполнении работ по 

ремонту и содержанию автомобильных дорог в 2022 году, запрос Инзенской 

межрайонной прокуратуры от 21.12.2022 № 07-04-2022/474-22-20730011); 

            - Организация и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств 

местного бюджета в 2021- 2022 годах – 3 ед.;  

             - Организация и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств  

местного бюджета (соблюдение законодательства при формировании и 

использовании средств муниципального дорожного фонда в 2022 году, запрос 

Инзенской межрайонной прокуратуры от 21.12.2022 № 07-04-2022/474-22-

20730011); 

            - Соблюдение требований законодательства при составлении, 

утверждении и ведении бюджетных смет  в  2021-2022 годах в учреждениях 

образования. 

         Отчёты о контрольных мероприятиях рассмотрены на совместных 

комиссиях Совета депутатов района, информация опубликована в районной 

газете «Вперёд», а также на официальном сайте Инзенского района. 

 

2.1. Контрольные мероприятия проведены в следующих 

учреждениях:   

- в муниципальном бюджетном учреждении «Централизованная 

бухгалтерия» муниципального образования «Инзенский район». 

- в муниципальном  учреждении Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»; 



-  в муниципальном бюджетном учреждении «Благоустройство»; 

- в муниципальном  учреждении  администрация муниципального 

образования Глотовское городское поселение; 

- в муниципальном учреждении администрация муниципального 

образования Валгусское сельское поселение; 

-в  муниципальном  учреждении администрация муниципального 

образования Коржевское сельское поселение; 

-в  муниципальном учреждении администрация муниципального 

образования Труслейское сельское поселение; 

-в  муниципальном учреждении администрация муниципального 

образования Оськинское сельское поселение; 

-  в муниципальном учреждении администрация муниципального 

образования Сюксюмское сельское поселение; 

- в муниципальном учреждении администрация муниципального 

образования Черёмушкинское сельское поселение;  

- в Управлении финансов муниципального образования «Инзенский 

район»; 

- в муниципальном  бюджетном  учреждении  культуры  ГДК «Заря»; 

- в муниципальном казённом учреждении «Управление делами» 

администрации муниципального образования Глотовское городское поселение; 

- в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении детский сад №3 «Рябинка» города Инза Ульяновской области; 

          - в муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении 

детский сад №8 "Солнышко" города Инза Ульяновской области; 

         - в муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении 

детский сад №1 "Колобок" города Инза Ульяновской области; 

- в муниципальном казённом дошкольном образовательном учрежденим 

детский сад №2 "Березка" города Инза Ульяновской области; 

          - в территориальной избирательной комиссии муниципального 

образования «Инзенский район». 

 

3. Экспертно-аналитическая работа  

3.1. Подготовка  заключений  по  проектам  решений: 

- «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Инзенский  

район»  за 2022 год»;   

  - «О  проекте бюджета  муниципального образования  «Инзенский район»  

на  2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»,  первое чтение;  

         - «О  бюджете муниципального  образования Инзенский район» на  2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов», второе чтение.  

https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A6%D0%98%D0%9F%D0%90%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%94%D0%9E%D0%A8%D0%9A%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%9E%D0%92%D0%90%D0%A2%D0%95%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%94%D0%95%D0%A2%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99%20%D0%A1%D0%90%D0%94%20%E2%84%963%20%20%D0%A0%D0%AF%D0%91%D0%98%D0%9D%D0%9A%D0%90%20%20%D0%93%D0%9E%D0%A0%D0%9E%D0%94%D0%90%20%D0%98%D0%9D%D0%97%D0%90%20%D0%A3%D0%9B%D0%AC%D0%AF%D0%9D%D0%9E%D0%92%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%99%20%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%98
https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A6%D0%98%D0%9F%D0%90%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%94%D0%9E%D0%A8%D0%9A%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%9E%D0%92%D0%90%D0%A2%D0%95%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%94%D0%95%D0%A2%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99%20%D0%A1%D0%90%D0%94%20%E2%84%963%20%20%D0%A0%D0%AF%D0%91%D0%98%D0%9D%D0%9A%D0%90%20%20%D0%93%D0%9E%D0%A0%D0%9E%D0%94%D0%90%20%D0%98%D0%9D%D0%97%D0%90%20%D0%A3%D0%9B%D0%AC%D0%AF%D0%9D%D0%9E%D0%92%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%99%20%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%98
https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A6%D0%98%D0%9F%D0%90%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9A%D0%90%D0%97%D0%81%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%94%D0%9E%D0%A8%D0%9A%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%9E%D0%92%D0%90%D0%A2%D0%95%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%94%D0%95%D0%A2%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99%20%D0%A1%D0%90%D0%94%20%E2%84%968%20%20%D0%A1%D0%9E%D0%9B%D0%9D%D0%AB%D0%A8%D0%9A%D0%9E%20%20%D0%93%D0%9E%D0%A0%D0%9E%D0%94%D0%90%20%D0%98%D0%9D%D0%97%D0%90%20%D0%A3%D0%9B%D0%AC%D0%AF%D0%9D%D0%9E%D0%92%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%99%20%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%98
https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A6%D0%98%D0%9F%D0%90%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9A%D0%90%D0%97%D0%81%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%94%D0%9E%D0%A8%D0%9A%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%9E%D0%92%D0%90%D0%A2%D0%95%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%94%D0%95%D0%A2%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99%20%D0%A1%D0%90%D0%94%20%E2%84%968%20%20%D0%A1%D0%9E%D0%9B%D0%9D%D0%AB%D0%A8%D0%9A%D0%9E%20%20%D0%93%D0%9E%D0%A0%D0%9E%D0%94%D0%90%20%D0%98%D0%9D%D0%97%D0%90%20%D0%A3%D0%9B%D0%AC%D0%AF%D0%9D%D0%9E%D0%92%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%99%20%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%98
https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A6%D0%98%D0%9F%D0%90%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9A%D0%90%D0%97%D0%81%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%94%D0%9E%D0%A8%D0%9A%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%9E%D0%92%D0%90%D0%A2%D0%95%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%94%D0%95%D0%A2%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99%20%D0%A1%D0%90%D0%94%20%E2%84%961%20%20%D0%9A%D0%9E%D0%9B%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%9A%20%20%D0%93%D0%9E%D0%A0%D0%9E%D0%94%D0%90%20%D0%98%D0%9D%D0%97%D0%90%20%D0%A3%D0%9B%D0%AC%D0%AF%D0%9D%D0%9E%D0%92%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%99%20%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%98
https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A6%D0%98%D0%9F%D0%90%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9A%D0%90%D0%97%D0%81%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%94%D0%9E%D0%A8%D0%9A%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%9E%D0%92%D0%90%D0%A2%D0%95%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%94%D0%95%D0%A2%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99%20%D0%A1%D0%90%D0%94%20%E2%84%961%20%20%D0%9A%D0%9E%D0%9B%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%9A%20%20%D0%93%D0%9E%D0%A0%D0%9E%D0%94%D0%90%20%D0%98%D0%9D%D0%97%D0%90%20%D0%A3%D0%9B%D0%AC%D0%AF%D0%9D%D0%9E%D0%92%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%99%20%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%98


 3.2.  Экспертиза  проектов  решений,  вносимых  на  рассмотрение  Совета  

депутатов  муниципального образования «Инзенский район», по внесению 

изменений  в решение «О бюджете  муниципального образования «Инзенский 

район». 

 3.3.  Экспертиза  проектов  решений,  вносимых  на  рассмотрение Совета 

депутатов,  затрагивающих бюджетные  отношения.                                                                                                                                                                                  

          3.4. Подготовка  заключения на отчет Комитета по  управлению 

муниципальным  имуществом  и  земельным  отношениям муниципального 

образования «Инзенский район»  за  2022 год.  

 3.5. Представление  на  заседание  Совета  депутатов района  отчета 

Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Инзенский район»  

о  проделанной  работе за 2022 год.                                                  

3.6.  Подготовлено  заключений: 

 3.6.1. по исполнению  бюджета за 2022 год по  поселениям (в 

соответствии с соглашением о передаче полномочий, решение Совета 

депутатов муниципального образования «Инзенский район» от 28.01.2022 № 2) 

– 8 ед., в т.ч.: 

         - «Об исполнении бюджета муниципального образования «Инзенское 

городское поселение» за 2022 год»; 

         - «Об исполнении бюджета муниципального образования Глотовское 

городское поселение за 2022 год»; 

        - «Об исполнении бюджета муниципального образования Валгусское 

сельское поселение за 2022 год»; 

        - «Об исполнении бюджета муниципального образования Коржевское 

сельское поселение за 2022 год»; 

        - «Об исполнении бюджета муниципального образования Оськинское 

сельское поселение за 2022 год»; 

        - «Об исполнении бюджета муниципального образования Сюксюмское 

сельское поселение за 2022 год»; 

        - «Об исполнении бюджета муниципального образования Труслейское 

сельское поселение за 2022 год»; 

        - «Об исполнении бюджета муниципального образования Черёмушкинское 

сельское поселение за 2022 год». 

 3.6.2.  на  проекты  решений «О  бюджете  поселения  на 2024 год» (в 

соответствии с соглашением о передаче полномочий, решение Совета 

депутатов муниципального образования «Инзенский район» от 28.01.2022 № 2, 

в соответствии с Уставом муниципального образования «Инзенский район» (с 

изменениями от 01.04.2013 № 31) – 8 ед., в т.ч.: 



         - «О бюджете муниципального образования «Инзенское городское 

поселение» на 2024 год»; 

         - «О бюджете муниципального образования Глотовское городское 

поселение на 2024 год»; 

        -   «О бюджете муниципального образования Валгусское сельское 

поселение на 2024 год»; 

        - «О бюджете муниципального образования Коржевское сельское 

поселение на 2024 год»; 

        - «О бюджете муниципального образования Оськинское сельское 

поселение на 2024 год»; 

        - «О бюджете муниципального образования Сюксюмское сельское 

поселение на 2024 год»; 

        - «О бюджете муниципального образования Труслейское сельское 

поселение на 2024 год»; 

        - «О бюджете муниципального образования Черёмушкинское сельское 

поселение на 2024 год». 

3.7.  Подготовка  заключений  на   отчеты,  представленные 

Администрацией муниципального образования «Инзенский район»: 

- «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Инзенский  

район»  Ульяновской области за 1 квартал 2023 года»; 

-  «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Инзенский  

район»  Ульяновской области за 1 полугодие 2023 года»; 

- «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Инзенский  

район»  Ульяновской области за 9 месяцев 2023 года»; 

- «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Инзенское  

городское поселение»  за 1 квартал 2023 года»; 

-  «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Инзенское  

городское поселение»  за 1 полугодие 2023 года»; 

- «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Инзенское  

городское поселение»  за 9 месяцев 2023 года». 

Также на основании переданных полномочий были подготовлены 

заключения на квартальные отчеты об исполнении бюджетов поселений – 21 

ед. 

 

4. Организационная  деятельность 

          Контрольно-счётная палата муниципального образования «Инзенский 

район» принимала участие:  



         - в  заседаниях Совета депутатов района и постоянных комиссий. За  

отчетный год  прошло 13 заседаний  Совета депутатов муниципального 

образования «Инзенский район» (принято 77 решений); 

         - в проводимых  Счетной  палатой Ульяновской области совещаниях,  

онлайнконференциях,  онлайнсеминарах.  

          В  соответствии    с   планом    работы  ежеквартально  представлялась  

информация  в Счетную  палату  Ульяновской области,  правоохранительные  

органы  о  проделанной  работе  за  отчетный  период и иная  информация  по 

дополнительному  указанию. 

 

5. Основные  замечания, нарушения, недостатки,  выявленные  в  

ходе контрольных  мероприятий в 2023 году 

 

5.1. муниципальное  бюджетное  учреждение «Централизованная  

бухгалтерия» муниципального образования «Инзенский район» 

Контрольное мероприятие  проведено  за  период  с 01.01.2021  по 

31.12.2022 года. 

          Объем проверенных средств: 12382,4 тыс. руб.  

          Общая сумма выявленных нарушений составила  - 5249,8 тыс. руб.    (3 

ед.), из них подлежит возмещению в бюджет 0,0 тыс.руб., в т.ч.: 

         Нарушения при формировании и исполнении бюджета – 5214,0 тыс. руб.  

(2 ед.):  

          1) Нарушение порядка и условий оплаты труда работников 

государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных 

учреждений- 0,8 тыс. руб. (1 ед.). (Классификатор нарушений, выявляемых в 

ходе внешнего государственного аудита (контроля) п. 1.2.95.);   

          2) Нарушение  ст. 162 БК РФ – 5213,2 тыс. руб. (1 ед.).                                                    

(Неосуществление (ненадлежащее осуществление) бюджетных полномочий 

получателя бюджетных средств) (п.1.2.100 Классификатор нарушений, 

выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля). 

Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц –35,8  тыс. руб.  (1 

ед.), в т.ч.: 

         1) Ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»- 35,8 тыс. руб. (1ед.). 

(Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 

аудита (контроля) раздел 4. п. 4.44. Нарушения условий исполнения контрактов 



(договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность 

расчетов по контракту (договору).  

          Всего по результатам контрольного мероприятия установлено не 

суммовых нарушений - 4 (ед.):  

          Нарушения при формировании и исполнении  бюджета – 2 ед., в т.ч.: 

              1)    п. 3.5 ст. 32 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях» - (1ед). (Классификатор нарушений, 

выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля) раздел 1. п. 

2.96 Нарушение порядка обеспечения открытости и доступности сведений, 

содержащихся в документах, равно как и самих документов государственных 

(муниципальных) учреждений путем размещения на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или средствах 

массовой информации). 

            2) Приказ Минфина РФ от 31 августа  2018 г. № 186н  «О Требованиях к 

составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности 

государственного (муниципального) учреждения» - (1ед.). (Классификатор 

нарушений выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля) 

раздел 1. п. 2.110 Нарушение порядка формирования и исполнения плана 

финансово-хозяйственной деятельности государственным (муниципальным) 

бюджетным  учреждением).  

  Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – (2 ед.), в т.ч.: 

1) ст. 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации - 1 ед. 

(Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 

аудита (контроля) раздел 4. п. 4.8. Несоблюдение требований, в соответствии с 

которыми получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, 

осуществленных без заключения государственных или муниципальных 

контрактов (договоров).  

1) Ст. 38 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»- (1ед.) (Классификатор нарушений, 

выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля) раздел 4. п. 

4.10. Нарушения порядка формирования контрактной службы, назначения 

контрактного управляющего (их отсутствие).  

           Неэффективное использование средств – 36,1 тыс. руб. (1 ед.). 

         - пени в сумме 36,1 тыс. руб. (1 ед.) За проверяемый период имеются 

расходы по пеням, за несвоевременную уплату страховых взносов. (Методика 

определения суммы неэффективного использования средств, утверждена 

Решением Коллегии Счетной Палаты Ульяновской области от 16.05.2017 № 



22/2017, п.8. Расходы на оплату штрафов, пени за несвоевременно уплаченные 

налоги, сборы и другие обязательные платежи).  

 

 
5.2. муниципальное учреждение Администрация муниципального 

образования «Инзенский район» 
 

         Контрольное мероприятие  проведено  за  период  с 01.01.2021  по 

31.12.2022 года. 

         Объем проверенных средств: 1480,6 тыс. руб.  

         Общая сумма выявленных нарушений составила  - 1480,6 тыс. руб.    (1 

ед.), из них подлежит возмещению в бюджет 0,0 тыс.руб., в т.ч.: 

         -нарушения при формировании и исполнении бюджета – 1480,6 тыс. руб.  

(1 ед.):  

           1) Нарушение  ст. 162 БК РФ – 1480,6 тыс. руб. (1 ед.).                                                    

(Неосуществление (ненадлежащее осуществление) бюджетных полномочий 

получателя бюджетных средств, (п.1.2.100 Классификатор нарушений, 

выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля). 

  
5.3.  муниципальное учреждение Администрация муниципального 

образования  «Инзенский район»  
 

В соответствии с планом работы Контрольно-счётной палаты 

муниципального образования  «Инзенский район» на 2023 год, на основании 

приказа приказ «О проведении контрольного мероприятия» от 13.02.2023 № 6, 

приказ «О продлении контрольного мероприятия» от 07.03.2023, удостоверение 

на проведение контрольного мероприятия от 13.02.2023  № 3, №3/1, №3/2, 

№3/3, №3/4, №3/5, №3/6, №3/7, №3,8  (письмо Инзенской межрайонной 

прокуратуры от 21.12.2022 № 07-04-2022/474-22-20730011) проведено 

контрольное мероприятие «проверка соблюдения  исполнения 

законодательства при выполнении работ по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог в 2022 году». 

Объекты контрольного мероприятия: муниципальное учреждение  

Администрация муниципального образования «Инзенский район» (Инзенское 

городское поселение).  

Встречные проверки: 

-муниципальное бюджетное учреждение «Благоустройство»; 

-муниципальное учреждение администрация муниципального 

образования Глотовское городское поселение; 

-муниципальное учреждение администрация  муниципального 

образования Валгусское сельское поселение; 



-муниципальное учреждение администрация муниципального 

образования Коржевское  сельское поселение; 

-муниципальное учреждение администрация муниципального 

образования  Труслейское сельское поселение; 

-муниципальное учреждение администрация муниципального 

образования Оськинское сельское поселение; 

-муниципальное учреждение администрация муниципального 

образования Сюксюмское сельское поселение; 

-муниципальное учреждение администрация муниципального 

образования Черёмушкинское сельское поселение. 

 Общая сумма выявленных нарушений составила  - 4143,2 тыс. руб.   (2 

ед.), из них подлежит возмещению в бюджет 0,0 тыс.руб., в т.ч.: 

 Нарушения при формировании и исполнении бюджета – 4143,2 тыс. руб.:  

1) Нарушение  ст. 162 БК РФ – 360,5 тыс. руб.  

Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц –3782,7  тыс. руб., в 

т.ч.: 

- ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 г.  № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»- 3782,7 тыс. руб.  

Всего по результатам контрольного мероприятия установлено не 

суммовых нарушений - 2 (ед.):  

Нарушения при формировании и исполнении  бюджета – 2 ед., в т.ч.: 

- нарушение ст. 179 БК РФ – 1(ед.);  

-  п. 3.5 ст. 32 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях» - (1ед).  

 

5.4. Управление финансов муниципального образования «Инзенский 

район» Ульяновской области 

 

В соответствии с планом работы Контрольно-счётной палаты 

муниципального образования  «Инзенский район» на 2023 год,  на основании 

приказа «О проведении контрольного мероприятия» от 13.03.2023 № 11 

проведено контрольное мероприятие «организация и осуществление контроля 

за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств местного бюджета  в Управлении финансов 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области» за  

период  с 01.01.2021 по 31.12.2022 года,  по результатам акта контрольного 

мероприятия выявлены следующие нарушения:  



  1. В нарушение ст. 162  БК  РФ учреждением  не обеспечена   

результативность   использования   предусмотренных   ему бюджетных 

 ассигнований,  так  как   указанные расходы направлены не  на 

выполнение поставленных задач (в проверяемом периоде произведена оплата 

пеней за неуплату страховых взносов).  

2.  В нарушение  ч.6 ст. 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44- ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» контрактный управляющий не имеет 

дополнительного профессионального образования в сфере закупок.  

 3.   В нарушение  пункта  1 статьи  432 Гражданского кодекса РФ, в 

нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44- ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» не соблюдены требование при 

заключении договоров. 

 

5.5.  муниципальное учреждение Администрация муниципального 

образования  «Инзенский район» 

 

В соответствии с планом работы Контрольно-счётной палаты 

муниципального образования  «Инзенский район» на 2023 год,  на основании 

приказа «О проведении контрольного мероприятия» от 21.04.2023 № 18, 

проведено контрольное мероприятие «проверка соблюдения  исполнения 

законодательства при  формировании и использовании средств 

муниципального дорожного фонда в 2022 году» в муниципальном учреждении 

Администрация муниципального образования «Инзенский район» по заданию 

Инзенской межрайонной прокуратуры от 21.12.2022 № 07-04-2022/474-22-

20730011 за  период  с 01.01.2022 по 31.12.2022 года,  по результатам 

контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:  

  1.  В нарушение п.п. 2.1., 2.2., 2.3. п. 2 Соглашения о предоставлении 

субсидии бюджету муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области из областного бюджета Ульяновской области от 

31.01.2022 № 48 (с изменениями и дополнениями) имеются отклонения данных. 

           2.  В нарушение ст. 9 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ  «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» протяженность дорог (в км)  не отражено в приложении 2 к 

решению Совета депутатов района от 28.04.2023 № 26.   

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B0C98A161FF263FEFAC531D07D60589F5E5C1DAF33BB2C346491FDBD5A11A3E38248DE192B875555p0O5I
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_72386/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_72386/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_72386/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_72386/


   

5.6. муниципальное бюджетное учреждение 

 культуры «Городской Дом культуры «Заря» 

 

 

         В соответствии с планом работы Контрольно-счётной палаты 

муниципального образования  «Инзенский район» на 2023 год проведено 

контрольное мероприятие. Проверяемый период 2021-2022 годы. По 

результатам акта контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:  

  1. В нарушение статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 г.  № 

7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; приказа МФ РФ от 31 августа 2018 г. 

№ 186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-

хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», 

приказа МФ РФ от 25 марта 2011 г. № 33н «Об утверждении Инструкции о 

порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений» дополнительные соглашения на окончательные суммы субсидий 

не составлялись (не заключались). 

План финансово-хозяйственной деятельности, скорректированный на 31 

декабря 2021 года, на 31 декабря 2022 года не представлен. 

2.  В нарушение   п. 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 

г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» муниципальное задание на 2021 

год, а также отчеты о выполнении муниципального задания МБУК «ГДК 

«Заря» за 2021-2022гг. на официальном сайте Интернет (www.bus.gov.ru) не 

размещены. 

 3.   В  нарушение  п.3 и п. 4 ст 69.2 БК РФ,  постановления 

Администрации района от 16.12.2015 № 1211 Отчеты о выполнении 

муниципального задания МБУК «ГДК «Заря» за проверяемый период не 

представлены. 

4. В нарушение п.8 разд. 2 приказа МФ РФ от 31.08.2018 № 186н, 

изменения в расчеты (обоснования) плановых поступлений и выплат в течение 

проверяемого периода не вносились. 

5. В нарушение п. 15 Приказа № 86н, п. 3.5 ст. 32 Федерального закона от 

12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»   План ФХД на 

2022 год на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» www.bus.gov.ru размещен с нарушением срока, изменения в План 

ФХД на 2021 год не размещены. 

6. В нарушение п. 5 разд.1 приказа МФ РФ от 31.08.2018 № 186н   План 

ФХД на 2022 год составлен, но технические характеристики не соблюдены. 

http://www.bus.gov.ru/


7. В нарушение ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 06 декабря 2011 г. № 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в товарных накладных на материальные 

ценности отсутствуют даты получения товара. 

8. В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06 декабря 2011 г. № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете» смета расходов на проведение общегородских 

мероприятий в 2022 году не утверждена руководством учреждения.  

9. В нарушение п.2.1.1 Положения «О порядке оказания платных услуг 

муниципальным бюджетным учреждением культуры «Городской Дом 

культуры «Заря», перечень платных услуг, оказываемых МБУ «ГДК «Заря», не 

утвержден. 

10. В нарушение ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учёте» в регистрах бухгалтерского учета несвоевременно 

отражались начисления по оказанным платным образовательным услугам. 

11.  В нарушение п. 7 Указаний № 3210-У в МБУК «ГДК «Заря» не 

утверждено  Положение о ведении кассовых операций в учреждении, данное 

положение утвердит порядок и  контроль за поступлением выручки от платных 

услуг.  

12. В нарушение Приказа МФ РФ от 30.03.2015 № 52н  «Об утверждении 

форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными органами), 

органами местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, и Методических указаний по их применению» кассовая книга 

(ф. 0504514), сформированная на бумажном носителе, за 2022 год не 

прошнурована, не пронумерована и не скреплена печатью, а количество листов 

в ней не заверено подписями руководителя и главного бухгалтера. 

13. В нарушение п.п. 6.3 п. 6 Указания ЦБ РФ от 11 марта 2014 г. № 3210-

У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и 

упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными 

предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» авансовый 

отчет не составлен. 

14. В нарушение п. 9.5. Положения об оплате труда работников МБУК 

«ГДК «Заря» штатное расписание  не согласовано с Учредителем учреждения. 

15. В нарушение п.5 Положения об  оплате  труда работников МБУК 

«ГДК «Заря», отсутствуют нормативно - правовые документы,  где 

установлены критерии, позволяющие оценить результативность и качество 

труда. 
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16. В нарушение п. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, 

п. 34 Инструкции № 157н поступление и принятие к учету основных средств не 

оформляется первичными документами. 

17. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 

402-ФЗ, письма Министерства финансов РФ от 15.10.2020г. №02-06-10/90417 

«Об особенностях оформления выдачи материальных ценностей на нужды 

учреждения (ф.0504210)» ведомости на выдачу материальных ценностей на 

нужды учреждения (ф.0504210) не оформляются. 

18. В нарушение пункта 10 части 2, части 3 статьи 103 Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44- ФЗ, подпунктом «к» пункта 2, пункта 12 

Постановления № 1084 МБУК «ГДК «Заря» информация в Федеральное 

казначейство направлена с нарушением срока. 

19. В нарушение ст. 30, 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» несвоевременно произведена оплата 

по контрактам (договорам). 

 

5.7. муниципальное бюджетное учреждение «Благоустройство» 

 

         В соответствии с планом работы Контрольно-счётной палаты 

муниципального образования  «Инзенский район» на 2023 год проведено 

контрольное мероприятие. Проверяемый период 2021-2022 годы, 1 полугодие 

2023 года. По результатам акта контрольного мероприятия  выявлены 

следующие нарушения:  

1. В нарушение п. 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12 января 

1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 15 Порядка, 

утвержденного Приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н «Об 

утверждении порядка предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети 

Интернет и ведения указанного сайта» муниципальные задания на 2021-2023 гг. 

на официальном сайте Интернет (www.bus.gov.ru) размещены с нарушением 

сроков (более 5 рабочих дней). 

2. В нарушение п. 3.3, п.3.5 статьи 32 Федерального закона от 12 

января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  в нарушение  

Постановления  Администрации муниципального образования  МО «Инзенский 

район»  от 16.12.2015 № 1211  «О порядке формирования муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений муниципального образования «Инзенский район» 

и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»  
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учреждением Отчёт о выполнении муниципального задания за проверяемый 

период не размещался.   

3. В нарушение п.3.5 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 

года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 6, 15 Приказа Минфина 

России от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении порядка предоставления 

информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения 

на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» 

учреждением несвоевременно размещены Планы финансово-хозяйственной 

деятельности за 2021-2022 г. 

4. В нарушение п. 7 Указаний № 3210-У в МБУ «Благоустройство» 

отсутствует Положение о ведении кассовых операций в учреждении.  

5. В нарушение ст.9 Федерального закона от 6 декабря 2011 года  № 

402- ФЗ «О бухгалтерском учете» за проверяемый период имеются 

расхождение сальдо по счету 208 00 000 в журнале операций №3 расчетов с 

подотчетными лицами с данными Главной книги. 

6. В нарушение ч. 3 ст. 11 Федерального закона от 6 декабря 2011 года 

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 27 Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, утвержденного Приказом 

Минфина России от 29.07.1998 № 34н, п. 1.5 Методических указаний по 

инвентаризации, обязательная инвентаризация в МБУ «Благоустройство» в 

проверяемый период  не проводилась. (имеются признаки административного 

правонарушения по ст. 15.11 КоАП РФ). 

7. Оформление некоторых договоров производилось  в нарушение п. 1 

ст. 434, п. 1 ст. 160 Гражданского кодекса РФ, ст. 9 Федерального закона от 6 

декабря 2011 г. № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учёте». 

8. В нарушение ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 06 декабря 2011 г. № 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в товарных накладных на материальные 

ценности отсутствуют даты получения товара. 

9. В нарушение ст. 30, 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» оплата за выполненные работы, 

услуги производилась несвоевременно.   

5.8.  Муниципальное казенное учреждение «Управление делами» 

администрации муниципального образования Глотовское городское 

поселение Инзенского района Ульяновской области 

 

         В соответствии с планом работы Контрольно-счётной палаты 

муниципального образования  «Инзенский район» на 2023 год проведено 

контрольное мероприятие. Проверяемый период 2021-2022 годы, 1 полугодие 
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2023 года. По результатам акта контрольного мероприятия  выявлены 

следующие нарушения:  

1. В нарушение п. 2 ст. 221 Бюджетного кодекса, п.2.2 Порядка 

составления, утверждения и ведения бюджетных смет - утвержденные 

показатели бюджетной сметы казенного учреждения не  соответствовали 

доведенным до него лимитам бюджетных обязательств. Рекомендуется 

своевременно вносить изменения в бюджетную смету. 

2. В нарушение п.8 приказа Министерства финансов РФ от 14.02.2018  

№26н, п.2.5 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

предварительные обоснования (расчеты) плановых сметных показателей к 

бюджетной смете на 2021 финансовый год отсутствуют.   

3. В нарушение п.10 приказа Министерства финансов РФ от 

14.02.2018 № 26н, п. 3.2 Порядка составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет» сметы не утверждены руководителем учреждения и не 

согласованы Главой поселения (выявлено 2 случая). 

4. В нарушение ст.162 Бюджетного кодекса в 2022 году учреждением 

не обеспечена   результативность   использования   предусмотренных ему 

бюджетных ассигнований (оплата пеней).   

5. В нарушение п.15 приказа Министерства финансов РФ от 

14.02.2018 №26н, п.4.4 Порядка составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет изменения показателей бюджетной сметы вносятся с 

нарушением (выявлено 28 случаев). 

6. В нарушение: 

- п. 2 Указаний № 3210-У учреждением не определен лимит остатка 

кассы; 

- п. 4 Указаний № 3210-У обязанности по ведению кассовых операций не 

возложены на ответственное лицо; 

- подпункта 6.3 пункта 6 Указаний № 3210-У, Учетной политики 

учреждения не определен перечень лиц, имеющих право на получение 

подотчетных средств 

- п. 7 Указаний № 3210-У отсутствует Положение о ведении кассовых 

операций в учреждении. 

7. В нарушение ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете», п. п. 34, 48 Инструкции № 157н прием основных 

средств к бухгалтерскому учету в 2021-2022гг. (триммеры) осуществлялся без 

участия комиссии, принятие решения об отнесении поступившего имущества к 

основному средству ничем не оформлялось. 

8. в нарушение  ст. 9 ч.1 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете», п. 2 Методических указаний по применению форм 
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первичных учетных документов и формированию регистров бухучета, письма 

Министерства финансов РФ от 15.10.2020г. №02-06-10/90417 «Об особенностях 

оформления выдачи материальных ценностей на нужды учреждения 

(ф.0504210)» ведомости на выдачу материальных ценностей на нужды 

учреждения (ф.0504210)  оформляются не во всех случаях. 

9. В нарушение ст. 30, 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» оплата за выполненные работы, 

услуги производилась несвоевременно.   

 

5.9.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №3 «Рябинка» города Инза Ульяновской области 
 

         В соответствии с планом работы Контрольно-счётной палаты 

муниципального образования  «Инзенский район» на 2023 год проведено 

контрольное мероприятие. Проверяемый период 2022 год, 1 полугодие 2023 

года. По результатам акта контрольного мероприятия,  выявлены следующие 

нарушения:  

         Объем проверенных средств: 28802,5 тыс. руб.  

         Общая сумма выявленных нарушений составила  - 3902,5 тыс. руб.    (4 

ед.), из них подлежит возмещению в бюджет 0,0 тыс.руб., в т.ч.: 

         Нарушения при формировании и исполнении бюджета – 3821,5 тыс. руб.  

(2 ед.):  

         -  Нарушение порядка и условий оплаты труда работников 

государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных 

учреждений- 908,8 тыс. руб. (1 ед.). (Классификатор нарушений, выявляемых в 

ходе внешнего государственного аудита (контроля) п. 1.2.95);   

         - Нарушение  ст. 162 БК РФ – 2912,7 тыс. руб. (1 ед.), (п.1.2.100 

Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 

аудита (контроля), неосуществление (ненадлежащее осуществление) 

бюджетных полномочий получателя бюджетных средств. 

         Нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 

отчетности – 5,5 тыс. руб. (1 ед.),  в т.ч.:  

       1) статья 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» – 5,5 тыс.руб. (1 ед.) (Нарушение требований, 

предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического 

субъекта первичными учетными документами (Классификатор нарушений, 

выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля) р.2. п.2.2); 



Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц –75,5  тыс. руб. (1 ед.), 

в т.ч.: 

1) Ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»- 75,5 тыс. руб. (1ед.). (Нарушения 

условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, 

включая своевременность расчетов по контракту (договору) (Классификатор 

нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля) 

раздел 4. п. 4.44.).  

         Всего по результатам контрольного мероприятия установлено не 

суммовых нарушений – 3 ед.:  

          Нарушения при формировании и исполнении  бюджета – 3 ед., в т.ч.: 

          1)    п. 3.5 ст. 32 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях» - (3 ед). Нарушение порядка обеспечения 

открытости и доступности сведений, содержащихся в документах, равно как и 

самих документов государственных (муниципальных) учреждений путем 

размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» или средствах массовой информации) (Классификатор 

нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля) 

раздел 1. п. 2.96). 

 

5.10. соблюдение требований законодательства при составлении, 

утверждении и ведении бюджетных смет в 2022-2023 гг. в учреждениях 

образования» (МКДОУ д/с №1 «Колобок» г. Инза, МКДОУ д/с №2 

«Берёзка» г. Инза, МКДОУ д/с №8 «Солнышко» г. Инза) 

 

В соответствии с планом работы Контрольно-счётной палаты 

муниципального образования  «Инзенский район» на 2023 год проведено 

контрольное мероприятие. Проверяемый период 2022- 2023 годы. По 

результатам акта контрольного мероприятия  выявлены следующие нарушения:  

Объем проверенных средств: 1225,2 тыс. руб.  

Общая сумма выявленных нарушений составила  - 142,3 тыс. руб. (1 ед.), 

из них подлежит возмещению в бюджет 0,0 тыс.руб., в т.ч.: 

- Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 142,3 тыс. руб.,  (1 

ед.), в т.ч.: 

1) Ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 



государственных и муниципальных нужд» - 142,3 тыс. руб.(1ед.). (Нарушения 

условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, 

включая своевременность расчетов по контракту (договору) (Классификатор 

нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля) 

раздел 4. п. 4.44.).  

Всего по результатам контрольного мероприятия установлено 

несуммовых нарушений - 1 ед.:  

Нарушения при формировании и исполнении бюджета – (1 ед.):  

         1) Приказ Минфина РФ от Министерства финансов от 14.02.2018 № 26н 

«Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет казенных учреждений» -  (1ед.).  (Нарушение порядка 

составления, утверждения и ведения бюджетной сметы государственного 

(муниципального) казенного учреждения (органа государственной власти 

(государственного органа), органа местного самоуправления (муниципального 

органа) и органа управления государственным внебюджетным фондом), 

порядка учета бюджетных и (или) денежных обязательств получателями 

бюджетных средств (Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего 

государственного аудита (контроля) раздел 1. п. 2.45). 

Неэффективное использование средств – 14,6 тыс. руб. (1 ед.). 

- пени в сумме 14,6 тыс. руб. (1 ед.) За проверяемый период имеются 

расходы по пеням, за несвоевременную уплату страховых взносов. (Методика 

определения суммы неэффективного использования средств, утверждена 

Решением Коллегии Счетной Палаты Ульяновской области от 16.05.2017 № 

22/2017, п.8. Расходы на оплату штрафов, пени за несвоевременно уплаченные 

налоги, сборы и другие обязательные платежи).  

 

5.11. организация и осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств бюджета муниципального 

образования «Инзенский район» (местные выборы) в Территориальной 

избирательной комиссии муниципального образования  

«Инзенский район»         
                                                                      

В соответствии с планом работы Контрольно-счётной палаты 

муниципального образования  «Инзенский район» на 2023 год проведено 

контрольное мероприятие. По результатам акта контрольного мероприятия,  

выявлены следующие нарушения:  

Проверяемый период деятельности: 2023 год. 

Объем проверенных средств: 3020,7 тыс. руб.  

Общая сумма выявленных нарушений составила  - 48,7 тыс. руб.      



В нарушение  ст. 9 федерального закона от  6 декабря 2011 г.   № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете», п.8 Порядка  в актах приемки оказанных услуг к 

договорам  от 01.07.2023 № 1, от 24.07.2023 №3, от 25.08.2023 №4 не указана 

сумма, подлежащая оплате.  

 

           На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 2 статьи 9 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 

и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований»,  Контрольно-счётная палата муниципального 

образования «Инзенский район» рекомендует органам местного 

самоуправления, руководителям муниципальных предприятий и учреждений 

устранить нарушения и недостатки,  выявленные  по результатам контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в отчетном периоде, не 

допускать повторения нарушений, выявленных в отчетном периоде, а также 

предлагает строго  контролировать расход бюджетных средств, данный вопрос 

включать в план контрольных мероприятий бухгалтерской службы, а также в 

рабочий план руководителя.  Повысить ответственность лицам, отвечающим за 

результаты  финансово-хозяйственной деятельности.  

  

      Основные  задачи  на  текущий  год 

 

      В целях  осуществления  внешнего  контроля  Контрольно-счётная палата 

муниципального образования «Инзенский район»  продолжает  работу  по    

организации и осуществление контроля за законностью, результативностью 

(эффективностью и экономностью) использования средств. 

          На основании приказа председателя Контрольно-счётной палаты 

муниципального образования «Инзенский район» от 27.12.2023 № 37 

утвержден  План работы Контрольно-счётной палаты муниципального 

образования «Инзенский район» на  2024 год. 

       Контрольно-счётная палата, как  и  прежде,  в  своей  работе  будет  

заниматься  контролем  соблюдения  законов  и  нормативных  актов,  

затрагивающих  бюджетные  отношения, регулирующих  финансово-

хозяйственную  деятельность  получателей  средств  районного  бюджета,  

оказывать  практическую  помощь  по  предупреждению  нарушений  и  

исправлению  замечаний.  

 

          
Председатель  Контрольно-счётной   
палаты муниципального образования 
«Инзенский район»                                                                            Н.В. Шафеева        
 


